Bir müezzin nasıl yalnız başına ezan okumak suretiyle namaz vaktinin geldiğini haber veriyorsa ramazan hilâlini gören kişi de ramazan ayının girdiğini haber vermektedir. Bu iki şeyin arasında hiç bir fark yoktur. Suyun temiz veya necis olduğu hususundaki haber de aynı mahiyettedir. Bu tür haberlerin hiç birisinin şâhitlikle alakası yoktur. (22).

Hattâbî (388/898) ve San'ânî (1182/1768) de İbn Abbas'ın rivâyet ettiği hadisin ramazan hilâli hususunda ihbar kurallarının muteber olup, şehâdet ahkâmının tatbik edilemeyeceğine delil teşkil ettiğini söylemişlerdir (23). Hanefîlerin hilâli görme işlemini bir haberin nakli şeklinde değerlendirdiklerine diğer bir örnekte Ebû Hanife (150/767)'nin hava bulutlu iken âkil, bâliğ ve âdil bir müslümanın hilâli gördüğünü haber vermesini yeterli görmesidir (24). Ebû Hanife, şâyet bunu bir şâhitlik olarak değerlendirseydi, hava bulutlu olsa bile sayı şartını yani birden fazla kişinin şâhitliğini arardı. Abdullah b. Mübarek (181/797) Ahmed b. Hanbel (241/855) ramazan hilâlini görmede bir kişinin şehâdetini yeterli görmüşlerdir (25). İmam Mâlik (179/795) hilâlin tesbitini şâhitlik olarak değerlendirerek iki âdil erkek şâhidin tanıklığını şart koşturmuş (26). İmam Şâfi'i'den ise, bu hususta iki ayrı rivâyet vardır. Bu rivâyetlerden birisine göre ramazan hilâlini tesbitte bir âdil şâhidin şehâdeti yeterlidir. Diğerine göre ise, en az iki âdil şâhit gereklidir (27).

aranan, hürriyet, sayı, hakiki adâlet gibi bazı önemli şartların, rü'yette aranmamış olması da ramazan hilâlini görme meselesinin şahitlikden ziyade bir olayı haber vermek olduğuna işâret etmektedir.

## B İ B L İ Y O Ğ R A F Y A

1. el-'Azimâbâdi, Ebû't-Tayyib Muhammed Şems el-Hakk, 'Avnü'l-ma'bûd şerhu süneni Ebî Dâvûd (I-XIV), Tahkik: Abdurrahman Muhammed b. Osman, Medine, 1388/1968.
2. el-Buhâri, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil (256/869), -Sahihu'l-Buhâri (I-VIII), İstanbul (ofset), 1399/1979.
3. ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdirrahman (255/868), -Sünen (I-II), Beyrut, ts.
4. Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (275/888), -Sünen (I-V), Hıms, 1388/1968.
5. el-Hattâbi, Hamd (Ahmed) b. Muhammed b. İbrâhim el-Hattâbi el-Büstî (388/998), - Me'âlimü's-sünen (I-V), 1388/1969, (Ebû Dâvûd'un sünen'inin zeylinde basılmıştır.)
6. İbn Hanbel, Ahmed (241/855), -el-Müsned (I-VI), Beyrut, 1389/1969.
7. İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. İshâk (311/923), -Sahih, Tahkik: M. Mustafa el-A'zamî, Mekke, ts.
8. İbn Kayyim, Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb (751/1350), - et-Turuku'l-hukmiyye fi's-siyâseti's-şer'iyye, Mısır, 1378.
9. İbn Manzur, Ebû'l-fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Celâleddîn (771/1311), -Lisânü'l-arab (I-XV), Beyrut, 1388/1968.
10. el-Kâsânî, Ebû Bekr b. Mes'ûd (587/1191), -Bedâi'u's-sanâi' (I-VI), Beyrut, 1402/1982.
11. Kuru, Baki, -Hukuk Muhakemeleri Usûlü, Ankara, 1968.
12. el-Mübârekfûri, Muhammed Abdurrahman b. Abdirrahîm (1353/1935), Tuhfetü-ahvezî bi şerhu câmi'i't-tirmizî (IX), Medine, 1384/1964.
13. Müslim, Ebû'l-Hüseyn, Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (261/874), -Sahihu Müslim (I-V), Nâşir: Fuad Abdü'l-bâkî, Mısır, 1374-1375/1955-1956).
14. en-Nesâi, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şu'ayb b. Ali (305/915), -Sünen (I-VIII), Mısır, 1383/1964.
15. es-San'ânî, Muhammed b. İsmâil (1182/1768), -Subülü's-selâm şerhu bü-lûğ'i'l-merâm min edilleti'l-ahkâm, Beyrut, 1379/1960).
16. es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (490/1096), -el-Mebsût (I-XXX), Mısır, 1374.
17. es-Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), -Tedrîbü'r-râvî fi şerhu takrîbi'n-nevevî (I-II), Tahkik: Abdulvahhâb Abdullatîf, Medine, 1392/1972.
18. et-Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (279/892), -Sünen (I-V), Kâhire, 1385/1965.
19. ez-Zuhaylî, Dr. Muhammed Mustafa, - Vesâilü'l-ısbât fi's-şer'i'ati'l-islâmiyye fi'l-mu'âmelâti'l-medeniyyeti ve'lahvâli's-şahsiyye, Beyrut, 1402/1982.